TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9312/CT-TTHT
V/v: Thuế Thu nhập cá nhân
	TP.HCM, ngày 13 tháng 11 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Xi Măng Holcim Việt Nam
Địa chỉ: Số 81-83-83B-85 Hµm Nghi, Quận 1
Mã số thuế: 0300608568

Trả lời văn bản số 4280/Holcim Việt Nam ngày 16/10/2013 của Công ty về thuế thu nhập cá nhân (TNCN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
Căn cứ Điều 34 Luật số 71/2006/QH11 ngày 29/06/2006 của Quốc Hội về Luật Bảo hiểm xã hội quy định:
“Trợ cấp một lần khi sinh con hoặc nhận nuôi con nuôi.
Lao động nữ sinh con hoặc người lao động nhận nuôi con nuôi dưới bốn tháng tuổi thì được trợ cấp một lần bằng hai tháng lương tối thiểu chung cho mỗi con.
Trường hợp chỉ có cha tham gia bảo hiểm xã hội mà mẹ chết khi sinh con thì cha được trợ cấp một lần bằng hai tháng lương tối thiểu chung cho mỗi con. ”
Căn cứ Điểm b.6 Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN quy định thu nhập chịu thuế đối với các khoản phụ cấp, trợ cấp, trừ các khoản phụ cấp, trợ cấp sau:
“Trợ cấp khó khăn đột xuất, trợ cấp tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, trợ cấp một lần khi sinh con hoặc nhận nuôi con nuôi, mức hưởng chế độ thai sản, mức hưởng dưỡng sức, phục hồi sức khoẻ sau thai sản, trợ cấp do suy giảm khả năng lao động, trợ cấp hưu trí một lần, tiền tuất hàng tháng, trợ cấp thôi việc, trợ cấp mất việc làm, trợ cấp thất nghiệp và các khoản trợ cấp khác theo quy định của Bộ luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.”
Căn cứ quy định trên, khoản trợ cấp một lần khi sinh con của lao động nữ làm việc tại Công ty được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế là khoản trợ cấp một lần bằng hai tháng lương tối thiểu theo quy định tại Điều 34 của Luật Bảo hiểm xã hội.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.KT1;
- Phòng PC;
- Lưu: VT, TTHT.
2731-268662/2013-dtthanh

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga